

Группа ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК»

**Обобщенная сокращенная промежуточная
консолидированная финансовая отчетность
(неаудированная) и Заключение
по результатам обзорной проверки**

30 июня 2025 года

СОДЕРЖАНИЕ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ОБОБЩЕННОЙ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ.....	3
ОБОБЩЕННАЯ СОКРАЩЕННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ	
Обобщенный сокращенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении..	5
Обобщенный сокращенный промежуточный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.....	6
Обобщенный сокращенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале	7
ОТДЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	
1 Основы составления обобщенной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности	8
2 Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность	10
3 Основные принципы учетной политики.....	10
4 Важные оценочные значения и суждения в применении учетной политики	11
5 Переход на новые или пересмотренные стандарты и разъяснения.....	11
6 Денежные средства и эквиваленты денежных средств	12
7 Инвестиционные ценные бумаги	12
8 Кредиты и авансы клиентам.....	13
9 Инвестиции в лизинг	18
10 Средства других банков.....	22
11 Средства клиентов	22
12 Выпущенные векселя.....	22
13 Процентные доходы и расходы	23
14 Комиссионные доходы и расходы	24
15 Административные и прочие операционные расходы.....	24
16 Дивиденды	25
17 Условные обязательства	25
18 Раскрытие информации о справедливой стоимости	26
19 События после окончания отчетного периода	27

Заключение по результатам обзорной проверки обобщенной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности

Акционерам ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого обобщенного сокращенного промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» (полное наименование: АКЦИОНЕРНЫЙ ЧЕЛЯБИНСКИЙ ИНВЕСТИЦИОННЫЙ БАНК «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» (ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО), ОГРН 1027400001650) и его дочерних организаций (далее – Группа) по состоянию на 30 июня 2025 года и связанных с ним обобщенных сокращенных промежуточных консолидированных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, об изменениях в собственном капитале за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также отдельных примечаний к обобщенной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (далее – обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность).

Обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность составлена на основе сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководство Группы несет ответственность за подготовку данной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с критериями, являющимися основой ее подготовки, описанными в Примечании 1 «Основы составления обобщенной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности» к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая обобщенная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2025 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с критериями, являющимися основой ее подготовки, описанными в Примечании 1 «Основы составления обобщенной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности» к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

Важные обстоятельства – применяемые критерии

Мы обращаем внимание на Примечание 1 «Основы составления обобщенной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности» к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, в котором описываются использованные критерии

подготовки обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности. В обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности не содержится вся необходимая информация, подлежащая раскрытию в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наш вывод не модифицирован в связи с этим вопросом.

Прочие сведения

Мы сформировали немодифицированный вывод в отношении сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», в нашем заключении по результатам обзорной проверки от 27 августа 2025 года.

Обзорная проверка обобщенной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за три месяца, закончившихся 31 марта 2025 года, не проводилась.

Руководитель Департамента аудита организаций
действует от имени аудиторской организации на основании
доверенности от 25.04.2025
(ОРНЗ 21706002663)



Коротких
Елена Владимировна

Руководитель обзорной проверки
(ОРНЗ 21706130733)

Малькова
Ирина Владимировна

Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «Интерком-Аудит» (ООО «Интерком-Аудит»),
ОГРН 1137746561787,
125124, Российская Федерация, г. Москва, 3-я улица Ямского поля, дом 2, корпус 13, этаж 7,
помещение XV, комната 6,
член саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество»,
ОРНЗ 11606074492

27 августа 2025 года

Группа ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК»

Обобщенный сокращенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении

	Прим.	30 июня 2025 года (неаудированные данные)	31 декабря 2024 года
(в миллионах российских рублей)			
АКТИВЫ			
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	6	14 078	11 788
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации		224	231
Инвестиционные ценные бумаги	7	33 275	29 487
Кредиты и авансы клиентам	8	38 405	37 041
Инвестиции в лизинг	9	3 879	4 033
Инвестиционная недвижимость		56	57
Предоплата текущих обязательств по налогу на прибыль		254	300
Основные средства, нематериальные активы и активы в форме права пользования		1 726	1 717
Прочие финансовые активы		X	X
Прочие активы		X	X
ИТОГО АКТИВЫ		94 576	87 657
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Средства других банков	10	2 645	4 187
Средства клиентов	11	65 177	60 524
Выпущенные векселя	12	1 451	513
Текущие обязательства по налогу на прибыль		142	94
Отложенное налоговое обязательство		409	232
Прочие финансовые обязательства		X	X
Прочие обязательства		X	X
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		71 999	67 613
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ			
Акционерный капитал		2 577	2 577
Эмиссионный доход		21	21
Резерв изменений справедливой стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		169	(106)
Резерв переоценки зданий		1 085	1 085
Нераспределенная прибыль		18 725	16 467
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		22 577	20 044
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		94 576	87 657

Утверждено и подписано от имени Правления 27 августа 2025 года.

С. М. Бурцев
Председатель Правления



А. М. Шондин
Главный бухгалтер

Группа ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК»

Обобщенный сокращенный промежуточный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

(в миллионах российских рублей)	Прим.	Неаудированные данные			
		6 месяцев, закончившиеся 30 июня		3 месяца, закончившиеся 30 июня	
		2025 года	2024 года	2025 года	2024 года
Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки	13	7 339	5 540	3 740	2 888
Прочие аналогичные доходы	13	672	470	350	254
Процентные расходы	13	(3 975)	(2 428)	(2 112)	(1 273)
Чистые процентные доходы		4 036	3 582	1 978	1 869
Изменение резерва под кредитные убытки по кредитному портфелю	8	39	(71)	8	(35)
Изменение резерва под кредитные убытки по инвестициям в лизинг	9	69	(32)	(10)	(54)
Чистые процентные доходы после создания резерва под кредитные убытки		4 144	3 479	1 976	1 780
Комиссионные доходы	14	1 076	1 130	534	581
Комиссионные расходы	14	(264)	(290)	(143)	(162)
Финансовый результат от операций с иностранной валютой и производными финансовыми инструментами		X	X	X	X
Финансовый результат от переоценки иностранной валюты		X	X	X	X
Изменение резерва под кредитные убытки по прочим финансовым активам		29	(5)	(2)	(1)
Изменение резерва по обязательствам кредитного характера		X	X	X	X
Изменение резерва под кредитные убытки по инвестиционным ценным бумагам		(14)	(1)	(14)	(2)
Прочие операционные доходы		190	238	105	156
Административные и прочие операционные расходы	15	(2 258)	(1 900)	(1 246)	(1 059)
Прибыль до налогообложения		3 412	2 796	1 492	1 338
Расходы по налогу на прибыль		(734)	(532)	(317)	(231)
ПРИБЫЛЬ ЗА ПЕРИОД		2 678	2 264	1 175	1 107
Прочий совокупный доход					
<i>Статьи, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>					
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:					
- Чистое изменение справедливой стоимости		X	X	X	X
- Нетто-величина, перенесенная в состав прибыли или убытка		X	X	X	X
- Налог на прибыль, отраженный непосредственно в прочем совокупном доходе		(91)	3	(56)	(2)
Прочий совокупный доход / (убыток) за период		275	(11)	171	8
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ПЕРИОД		2 953	2 253	1 346	1 115

Утверждено и подписано от имени Правления 27 августа 2025 года.

С. М. Бурцев
Председатель Правления



А. М. Шондин
Главный бухгалтер

Примечания составляют неотъемлемую часть данной обобщенной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.



Группа ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК»

Обобщенный сокращенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале

(в миллионах российских рублей)	Прим.	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Резерв изменений справедливой стоимости ценных бумаг*	Резерв переоценки зданий	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал
Остаток на 1 января 2024 года		2 577	21	29	1 100	12 876	16 603
Прибыль за период		-	-	-	-	2 264	2 264
Прочий совокупный убыток за период		-	-	(11)	-	-	(11)
Итого совокупный доход за период		-	-	(11)	-	2 264	2 253
Дивиденды	16	-	-	-	-	(600)	(600)
Остаток на 30 июня 2024 года (неаудированные данные)		2 577	21	18	1 100	14 540	18 256
Остаток на 1 января 2025 года		2 577	21	(106)	1 085	16 467	20 044
Прибыль за период		-	-	-	-	2 678	2 678
Прочий совокупный доход за период		-	-	275	-	-	275
Итого совокупный доход за период		-	-	275	-	2 678	2 953
Дивиденды	16	-	-	-	-	(420)	(420)
Остаток на 30 июня 2025 года (неаудированные данные)		2 577	21	169	1 085	18 725	22 577

*оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход

Утверждено и подписано от имени Правления 27 августа 2025 года.

С. М. Бурцев
Председатель Правления



А. М. Шондин
Главный бухгалтер

1 Основы составления обобщенной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности

Данная обобщенная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность АКЦИОНЕРНОГО ЧЕЛЯБИНСКОГО ИНВЕСТИЦИОННОГО БАНКА «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» (ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО), сокращенное наименование – ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» (далее «Банк») и его дочерних компаний, совместно именуемых Группа ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» (далее – «Группа»), включает:

- обобщенный сокращенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2025 года;
- обобщенный сокращенный промежуточный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года;
- обобщенный сокращенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года;
- отдельные примечания к обобщенной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года.

Настоящая обобщенная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность составлена на основе сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на 30 июня 2025 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, подготовленной в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», путем исключения из нее сведений, раскрытие которых способно нанести ущерб Группе и (или) ее контрагентам. Ввиду чего в данной обобщенной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности Группы не содержится вся необходимая информация, подлежащая раскрытию в соответствии со стандартами финансовой отчетности МСФО (далее – «МСФО»). Поэтому ознакомление с обобщенной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетностью не заменяет собой ознакомление с сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетностью Группы. Данную обобщенную сокращенную промежуточную консолидированную финансовую отчетность следует рассматривать совместно с обобщенной консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2024 года.

В соответствии с решением Совета директоров Банка России от 24 декабря 2024 года «О требованиях к раскрытию кредитными организациями (головными кредитными организациями банковских групп) отчетности и информации в 2025 году» (далее – «Решение»), и информационным письмом Банка России от 22 января 2025 года № ИН-03-23/70 «О требованиях к раскрытию и представлению в Банк России отчетности и информации в 2025 году» (далее – «Информационное письмо») Банк не публикует сокращенную промежуточную консолидированную финансовую отчетность Группы, подготовленную в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года. Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, находится по адресу 454113, Российская Федерация, г. Челябинск, пл. Революции, д. 8.

Настоящая обобщенная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность призвана обобщить и агрегировано представить информацию в примечаниях к консолидированным отчетам о финансовом положении, о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, об изменениях в собственном капитале и не включает в себя сведений о движении денежных средств. Кроме того, обобщенная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность составлена с целью представления консолидированного финансового положения, совокупного дохода и изменений в собственном капитале Группы, раскрытие которых не наносит ущерб Группе и (или) ее контрагентам. Как следствие она может быть непригодна для иной цели.

При подготовке обобщенной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности Группа руководствовалась принципами обобщенного представления или исключения информации с учетом требований Решения и Информационного письма.

1 Основы составления обобщенной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

Из обобщенной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности Группы исключен промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств, а также иная информация, приведенная в Приложении 1 к Решению, а именно:

- о резервах на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера;
- об операциях (объеме операций/средств) в иностранной валюте;
- о доходах и расходах (чистых доходах) от операций с иностранной валютой и ее переоценки;
- о движении денежных средств за отчетные периоды шесть месяцев 2025 и 2024 годов;
- о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом (в составе сведений, предусмотренных приложением к Указанию № 4482-У);
- о дочерних организациях кредитной организации (банковской группы);
- о контролирующих кредитную организацию лицах;
- об операциях (сделках) кредитной организации, ее контролирующих лиц и подконтрольных ей лиц;
- о контрагентах кредитной организации и об отраслевой и географической структуре операций (сделок) с ними;
- о заблокированных активах;

Информация о принципах учетной политики, использованной при подготовке сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности Группы, на основе которой составлена данная обобщенная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность, приводятся в Примечании 3. Данные положения применялись последовательно в отношении всех представленных периодов, если не указано иное.

Основная деятельность. Банк создан в 1990 году. Банк зарегистрирован и имеет юридический адрес на территории Российской Федерации. Банк является публичным акционерным обществом с ответственностью акционеров в пределах принадлежащих им акций и был создан в соответствии с требованиями Российского законодательства. Банк является материнской компанией Группы.

Основным видом деятельности Группы являются банковские операции на территории Российской Федерации. Банк работает на основании генеральной банковской лицензии, выданной Центральным банком Российской Федерации (далее – «ЦБ РФ»), с 1990 года. Банк участвует в государственной программе страхования вкладов, утвержденной Федеральным законом № 177-ФЗ «О страховании вкладов в банках Российской Федерации» от 23 декабря 2003 года. Государственная система страхования вкладов гарантирует выплату 100% возмещения по вкладам физических лиц и индивидуальных предпринимателей, а так же по средствам на расчетных/текущих счетах субъектов, отнесенных в соответствии с законодательством Российской Федерации к малым предприятиям, сведения о которых содержатся в едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства, других отдельных категорий, в сумме до 1 400 тысяч рублей в случае отзыва у банка лицензии или введения ЦБ РФ моратория на платежи.

Банк имеет 9 (2024 год: 9) филиалов и 86 (2024 год: 86) отделений на территории Российской Федерации.

Юридический адрес и место ведения хозяйственной деятельности. Банк зарегистрирован по следующему адресу: 454091, Российская Федерация, г. Челябинск, пл. Революции, д. 8,.

Валюта представления отчетности. Данная обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность представлена в миллионах российских рублей, если не указано иное.

2 Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность

Российская Федерация. Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Экономика страны особенно чувствительна к ценам на нефть и газ. Правовая, налоговая и нормативная система продолжают развиваться и подвержены часто вносимым изменениям, а также допускают возможность разных толкований. Сохраняющаяся политическая напряженность в регионе, а также международные санкции в отношении некоторых российских компаний и граждан по-прежнему оказывают негативное влияние на российскую экономику.

Российская экономика, которая в 2024 году занимала четвертое место в мире по размеру ВВП, столкнулась с признаками замедления роста. В первом квартале 2025 года рост ВВП составил 1,4% в годовом выражении, что значительно ниже показателя в 5,4% за аналогичный период 2024 года. По данным Росстата, за первое полугодие 2025 года объем промышленного производства в России вырос на 1,4% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

Ключевая ставка Банка России, поднявшаяся до исторического максимума в 21% годовых, привела к росту ставок по кредитам до 20-35%. Это стало ограничением доступа к финансированию для многих предприятий и отраслей, что замедлило рост промышленного производства и ВВП.

Глава Минэкономразвития Максим Решетников заявил, что российская экономика находится на грани рецессии. Для предотвращения спада необходимы совместные решения бизнеса, правительства и ЦБ. В июне 2025 года ключевая ставка Банка России была снижена, что привело к некоторому уменьшению процентов по кредитам. Правительство планирует принять меры налоговой поддержки для пострадавших отраслей. Минэкономразвития РФ ожидает рост ВВП на 2,5% к концу года, ЦБ – на 1-2%.

Региональные различия в экономической ситуации также оказывают влияние на бизнес-сектор в России. Наиболее благоприятные условия для бизнеса предлагаются в Москве и Санкт-Петербурге, где находятся крупнейшие компании и развитая инфраструктура. Однако в последние годы регионы России активно развивают свой бизнес-сектор и становятся все более привлекательными для инвесторов.

Долгосрочные последствия сложившейся экономической ситуации сложно прогнозировать, и текущие ожидания и оценки руководства могут отличаться от фактических результатов. Руководство Группы полагает, что им предпринимаются все необходимые меры для сохранения финансовой устойчивости Группы в сложившихся обстоятельствах. По оценкам руководства Группы, отсутствует существенная неопределенность в отношении способности Группы непрерывно осуществлять свою деятельность.

Для оценки ожидаемых кредитных убытков Группа использует подтверждаемую прогнозную информацию, включая прогнозы макроэкономических показателей. Однако, как и в любых экономических прогнозах, предположения и вероятность их реализации неизбежно связаны с высоким уровнем неопределенности, и, следовательно, фактические результаты могут значительно отличаться от прогнозируемых. Группа продолжает отслеживать изменения макроэкономической ситуации в 2025 году и обновленные прогнозы и соответствующим образом корректировать оценку ожидаемых кредитных убытков.

3 Основные принципы учетной политики

Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность Группы, на основе которой составлена данная обобщенная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность, подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2024 года, подготовленной в соответствии с МСФО.

3 Основные принципы учетной политики (продолжение)

Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность Группы, на основе которой составлена данная обобщенная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность, не содержит всех примечаний, обязательных к раскрытию в полном комплекте консолидированной финансовой отчетности.

Принципы учетной политики, применяемые в отношении сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, на основе которой составлена данная обобщенная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность, соответствуют принципам, применяемым в отношении консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2024 года.

Расчет налога в промежуточном периоде. Расходы по налогу на прибыль в промежуточном периоде начисляются по эффективной ставке налога, применяемой к ожидаемой совокупной годовой прибыли, т.е. по оценочной средневзвешенной годовой эффективной ставке налога на прибыль, применяемой к прибыли до вычета налога за промежуточный период.

4 Важные оценочные значения и суждения в применении учетной политики

Основные оценки и суждения при применении учетной политики раскрыты в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2024 года. Руководство не выявило областей для применения новых оценок или суждений.

5 Переход на новые или пересмотренные стандарты и разъяснения

Перечисленные ниже пересмотренные стандарты и разъяснения стали обязательными для Группы с 1 января 2025 года, но не оказали существенного воздействия на Группу:

Поправки к МСФО (IAS) 21 «Отсутствие возможности конвертируемости валют»

20 августа 2023 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений валютных курсов». Поправки вводят определение «конвертируемой валюты» и дают разъяснения.

В поправках разъясняется следующее:

- валюта является конвертируемой в другую валюту, если организация имеет возможность получить другую валюту в пределах срока, допускающего обычную административную задержку и посредством рынка или с использованием механизмов обмена валют, при которых операция обмена приводит к возникновению юридически защищенных прав и обязательств;
- организации должны оценивать, является ли валюта конвертируемой на дату оценки и для определенной цели. Если организация не может получить более чем незначительную сумму другой валюты на дату оценки для определенных целей, то валюта не является конвертируемой для данных целей;
- в ситуации, когда имеется несколько обменных курсов, указания стандарта не изменились, однако требование о том, что при невозможности временно обменять одну валюту на другую, следует применить курс на первую дату, на которую можно осуществить обмен, отменено. В таких случаях необходимо будет оценить текущий обменный курс;

5 Переход на новые или пересмотренные стандарты и разъяснения (продолжение)

Дополнены требования к раскрытию информации. Организации необходимо раскрыть:

- характеристики неконвертируемой валюты и ее влияние на финансовую отчетность;
- текущий обменный курс;
- процесс оценки;
- риски, которым подвержена организация из-за неконвертируемой валюты.

Группа продолжает оценивать влияние новых стандартов и разъяснений, еще не вступивших в силу, и раскроет информацию об их известных или обоснованно определяемых последствиях, как только результаты оценки станут известны.

6 Денежные средства и эквиваленты денежных средств

	30 июня 2025 года (неаудирован- ные данные)	31 декабря 2024 года
<i>(в миллионах российских рублей)</i>		
Договоры покупки и обратной продажи («обратное РЕПО») с другими банками со сроком погашения менее трех месяцев	5 810	-
Корреспондентские счета	3 384	957
Денежные средства в кассе	2 020	1 811
Остатки по счетам и депозитам в ЦБ РФ (кроме обязательных резервов)	1 544	8 281
Депозиты в других банках со сроком погашения менее трех месяцев	1 320	739
Итого денежные средства и эквиваленты денежных средств	14 078	11 788

По состоянию на 30 июня 2025 года и 31 декабря 2024 года ожидаемые кредитные убытки составляют незначительную сумму, следовательно, Группа не создает оценочного резерва под кредитные убытки. За исключением договоров «обратного РЕПО», суммы денежных средств и эквивалентов денежных средств не имеют обеспечения.

Договоры покупки и обратной продажи («обратное РЕПО») с другими банками представлены сделками с одним контрагентом (31 декабря 2024 года: отсутствуют).

7 Инвестиционные ценные бумаги

	30 июня 2025 года (неаудирован- ные данные)	31 декабря 2024 года
<i>(в миллионах российских рублей)</i>		
Российские государственные облигации	26 883	23 745
Корпоративные облигации	6 200	5 902
Итого по амортизированной стоимости	33 083	29 647
Оценочный резерв под ОКУ	(33)	(19)
Корректировка справедливой стоимости с оценки по амортизированной стоимости на оценку справедливой стоимости	225	(141)
Итого инвестиционные ценные бумаги	33 275	29 487

7 Инвестиционные ценные бумаги (продолжение)

Долговые инвестиционные ценные бумаги были классифицированы Группой как активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход. Группа считает, что в соответствии с МСФО (IFRS) 9 данные ценные бумаги удерживаются в рамках бизнес-модели, цель которой достигается как посредством получения предусмотренных договором потоков денежных средств, так и посредством продажи финансовых активов.

8 Кредиты и авансы клиентам

	30 июня 2025 года (неаудированные данные)			31 декабря 2024 года		
	Валовая балан- совая стоимость	Оцено- чный резерв под ОКУ	Балан- совая стоимость	Валовая балан- совая стоимость	Оцено- чный резерв под ОКУ	Балан- совая стоимость
<i>(в миллионах российских рублей)</i>						
Кредиты юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям	31 036	(722)	30 314	29 530	(904)	28 626
Ипотечные кредиты физическим лицам	5 915	(174)	5 741	6 109	(132)	5 977
Потребительские кредиты физическим лицам	2 474	(124)	2 350	2 556	(118)	2 438
Итого кредиты и авансы клиентам	39 425	(1 020)	38 405	38 195	(1 154)	37 041

8 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

В таблице ниже раскрываются изменения в оценочном резерве под ОКУ по кредитам и авансам клиентам, произошедшие между началом и концом отчетного и сравнительных периодов.

(в миллионах российских рублей)	Неаудированные данные							
	6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2025 года				6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2024 года			
	Стадия 1 (ОКУ за 12 меся- цев)	Стадия 2 (ОКУ за весь срок)	Стадия 3 (ОКУ за весь срок)	Итого	Стадия 1 (ОКУ за 12 меся- цев)	Стадия 2 (ОКУ за весь срок)	Стадия 3 (ОКУ за весь срок)	Итого
Кредиты юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям								
На 1 января	198	77	629	904	210	87	1 464	1 761
Изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ:								
Переводы в Стадию 1	24	(15)	(9)	-	68	(68)	-	-
Переводы в Стадию 2	(36)	37	(1)	-	(20)	20	-	-
Переводы в Стадию 3	(15)	(3)	18	-	(22)	-	22	-
Вновь созданные или приобретенные	89	-	-	89	108	-	-	108
Прекращение признания и частичные погашения	(31)	(7)	(16)	(54)	(35)	(4)	(32)	(71)
Изменения в допущениях модели оценки ОКУ и изменения кредитного качества	(49)	(14)	(63)	(126)	(107)	(5)	145	33
Итого изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ	(18)	(2)	(71)	(91)	(8)	(57)	135	70
Изменения, не влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ:								
Восстановление резерва по проданным кредитам	-	-	(66)	(66)	-	-	-	-
Списания и прочие изменения	-	-	(25)	(25)	-	-	(651)	(651)
На 30 июня	180	75	467	722	202	30	948	1 180

8 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

	Неаудированные данные							
	3 месяца, закончившиеся				3 месяца, закончившиеся			
	30 июня 2025 года				30 июня 2024 года			
	Стадия 1 (ОКУ за 12 меся- цев)	Стадия 2 (ОКУ за весь срок)	Стадия 3 (ОКУ за весь срок)	Итого	Стадия 1 (ОКУ за 12 меся- цев)	Стадия 2 (ОКУ за весь срок)	Стадия 3 (ОКУ за весь срок)	Итого
(в миллионах российских рублей)								
Кредиты юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям								
На 31 марта	206	77	556	839	196	54	884	1 134
Изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ:								
Переводы в Стадию 1	22	(13)	(9)	-	50	(50)	-	-
Переводы в Стадию 2	(29)	30	(1)	-	(16)	16	-	-
Переводы в Стадию 3	(9)	-	9	-	(21)	-	21	-
Вновь созданные или приобретенные	47	-	-	47	73	-	-	73
Прекращение признания и частичные погашения	(22)	(7)	(11)	(40)	(23)	(3)	(28)	(54)
Изменения в допущениях модели оценки ОКУ и изменения кредитного качества	(35)	(12)	(7)	(54)	(57)	13	63	19
Итого изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ	(26)	(2)	(19)	(47)	6	(24)	56	38
Изменения, не влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ:								
Восстановление резерва по проданным кредитам	-	-	(66)	(66)	-	-	-	-
Списания и прочие изменения	-	-	(4)	(4)	-	-	8	8
На 30 июня	180	75	467	722	202	30	948	1 180

8 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

Ниже приводится анализ кредитного качества кредитов и авансов клиентам по состоянию на 30 июня 2025 года:

<i>Неаудированные данные (в миллионах российских рублей)</i>	Стадия 1 (ОКУ за 12 месяцев)	Стадия 2 (ОКУ за весь срок)	Стадия 3 (ОКУ за весь срок)	Итого
Кредиты юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям				
Непросроченные кредиты	23 242	7 252	51	30 545
Просроченные кредиты	1	13	207	221
- с задержкой платежа менее 30 дней	1	8	7	16
- с задержкой платежа от 30 до 90 дней	-	5	81	86
- с задержкой платежа от 91 до 180 дней	-	-	10	10
- с задержкой платежа от 181 до 360 дней	-	-	15	15
- с задержкой платежа свыше 360 дней	-	-	94	94
Индивидуально обесцененные	-	-	270	270
- с задержкой платежа свыше 360 дней	-	-	270	270
Валовая балансовая стоимость	23 243	7 265	528	31 036
Оценочный резерв под ОКУ	(180)	(75)	(467)	(722)
Балансовая стоимость	23 063	7 190	61	30 314
Ипотечные кредиты физическим лицам				
Непросроченные кредиты	5 660	5	77	5 742
Просроченные кредиты	65	22	86	173
- с задержкой платежа менее 30 дней	65	13	15	93
- с задержкой платежа от 30 до 90 дней	-	9	6	15
- с задержкой платежа от 91 до 180 дней	-	-	25	25
- с задержкой платежа от 181 до 360 дней	-	-	15	15
- с задержкой платежа свыше 360 дней	-	-	25	25
Валовая балансовая стоимость	5 725	27	163	5 915
Оценочный резерв под ОКУ	(30)	(14)	(130)	(174)
Балансовая стоимость	5 695	13	33	5 741
Потребительские кредиты физическим лицам				
Непросроченные кредиты	2 311	5	51	2 367
Просроченные кредиты	26	9	72	107
- с задержкой платежа менее 30 дней	26	4	14	44
- с задержкой платежа от 30 до 90 дней	-	5	1	6
- с задержкой платежа от 91 до 180 дней	-	-	4	4
- с задержкой платежа от 181 до 360 дней	-	-	24	24
- с задержкой платежа свыше 360 дней	-	-	29	29
Валовая балансовая стоимость	2 337	14	123	2 474
Оценочный резерв под ОКУ	(20)	(6)	(98)	(124)
Балансовая стоимость	2 317	8	25	2 350

8 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

Ниже приводится анализ кредитного качества кредитов и авансов клиентам по состоянию на 31 декабря 2024 года:

(в миллионах российских рублей)	Стадия 1 (ОКУ за 12 месяцев)	Стадия 2 (ОКУ за весь срок)	Стадия 3 (ОКУ за весь срок)	Итого
Кредиты юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям				
Непросроченные кредиты	24 543	4 308	85	28 936
Просроченные кредиты	2	2	126	130
- с задержкой платежа менее 30 дней	2	-	-	2
- с задержкой платежа от 30 до 90 дней	-	2	11	13
- с задержкой платежа от 91 до 180 дней	-	-	4	4
- с задержкой платежа от 181 до 360 дней	-	-	4	4
- с задержкой платежа свыше 360 дней	-	-	107	107
Индивидуально обесцененные	-	-	464	464
- с задержкой платежа свыше 360 дней	-	-	464	464
Валовая балансовая стоимость	24 545	4 310	675	29 530
Оценочный резерв под ОКУ	(198)	(77)	(629)	(904)
Балансовая стоимость	24 347	4 233	46	28 626
Ипотечные кредиты физическим лицам				
Непросроченные кредиты	5 929	27	84	6 040
Просроченные кредиты	18	6	45	69
- с задержкой платежа менее 30 дней	18	2	4	24
- с задержкой платежа от 30 до 90 дней	-	4	9	13
- с задержкой платежа от 91 до 180 дней	-	-	6	6
- с задержкой платежа от 181 до 360 дней	-	-	15	15
- с задержкой платежа свыше 360 дней	-	-	11	11
Валовая балансовая стоимость	5 947	33	129	6 109
Оценочный резерв под ОКУ	(23)	(4)	(105)	(132)
Балансовая стоимость	5 924	29	24	5 977
Потребительские кредиты физическим лицам				
Непросроченные кредиты	2 407	8	47	2 462
Просроченные кредиты	9	31	54	94
- с задержкой платежа менее 30 дней	9	6	1	16
- с задержкой платежа от 30 до 90 дней	-	25	1	26
- с задержкой платежа от 91 до 180 дней	-	-	5	5
- с задержкой платежа от 181 до 360 дней	-	-	14	14
- с задержкой платежа свыше 360 дней	-	-	33	33
Валовая балансовая стоимость	2 416	39	101	2 556
Оценочный резерв под ОКУ	(16)	(19)	(83)	(118)
Балансовая стоимость	2 400	20	18	2 438

8 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

По состоянию на 30 июня 2025 года у Группы была одна группа связанных заемщиков с общей суммой выданных кредитов, превышающей 10% собственного капитала Группы. Совокупная сумма этих кредитов составила 2 483 миллиона рублей. По состоянию на 31 декабря 2024 года у Группы не было заемщиков с общей суммой выданных кредитов, превышающей 10% собственного капитала Группы.

9 Инвестиции в лизинг

	30 июня 2025 года (неаудирован- ные данные)	31 декабря 2024 года
<i>(в миллионах российских рублей)</i>		
Платежи к получению по инвестициям в лизинг	5 729	5 999
Незаработанный финансовый доход	(1 608)	(1 655)
Чистые инвестиции в лизинг	4 121	4 344
Резерв под ОКУ	(242)	(311)
Итого чистые инвестиции в лизинг (за вычетом резерва под ОКУ)	3 879	4 033

9 Инвестиции в лизинг (продолжение)

В таблице ниже раскрываются изменения в оценочном резерве под ОКУ по инвестициям в лизинг, произошедшие между началом и концом отчетного и сравнительных периодов.

(в миллионах российских рублей)	Неаудированные данные							
	6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2025 года				6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2024 года			
	Стадия 1 (ОКУ за 12 меся- цев)	Стадия 2 (ОКУ за весь срок)	Стадия 3 (ОКУ за весь срок)	Итого	Стадия 1 (ОКУ за 12 меся- цев)	Стадия 2 (ОКУ за весь срок)	Стадия 3 (ОКУ за весь срок)	Итого
На 1 января	33	6	272	311	37	10	90	137
Изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ:								
Переводы в Стадию 1	53	(2)	(51)	-	34	(5)	(29)	-
Переводы в Стадию 2	(6)	61	(55)	-	(1)	3	(2)	-
Переводы в Стадию 3	(27)	-	27	-	-	(4)	4	-
Вновь созданные или приобретенные	36	-	-	36	22	-	-	22
Прекращение признания и частичные погашения	(1)	-	(10)	(11)	(1)	-	(6)	(7)
Изменения в допущениях модели оценки ОКУ и изменения кредитного качества	(59)	(49)	14	(94)	(52)	(1)	70	17
Итого изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ	(4)	10	(75)	(69)	2	(7)	37	32
На 30 июня	29	16	197	242	39	3	127	169

9 Инвестиции в лизинг (продолжение)

(в миллионах рубли)	Неаудированные данные							
	3 месяца, закончившиеся 30 июня 2025 года				3 месяца, закончившиеся 30 июня 2024 года			
	Стадия 1 (ОКУ за 12 меся- цев)	Стадия 2 (ОКУ за весь срок)	Стадия 3 (ОКУ за весь срок)	Итого	Стадия 1 (ОКУ за 12 меся- цев)	Стадия 2 (ОКУ за весь срок)	Стадия 3 (ОКУ за весь срок)	Итого
На 31 марта	30	20	182	232	38	10	67	115
Изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ:								
Переводы в Стадию 1	(3)	(1)	4	-	1	(3)	2	-
Переводы в Стадию 2	1	3	(4)	-	1	(1)	-	-
Переводы в Стадию 3	(25)	1	24	-	-	(4)	4	-
Вновь созданные или приобретенные	26	-	-	26	11	-	-	11
Прекращение признания и частичные погашения	(1)	-	(9)	(10)	(1)	-	(4)	(5)
Изменения в допущениях модели оценки ОКУ и изменения кредитного качества	1	(7)	-	(6)	(11)	1	58	48
Итого изменения, влияющие на отчисления в оценочный резерв под ОКУ	(1)	(4)	15	10	1	(7)	60	54
На 30 июня	29	16	197	242	39	3	127	169

9 Инвестиции в лизинг (продолжение)

Ниже приводится анализ кредитного качества инвестиций в лизинг по состоянию на 30 июня 2025 года:

<i>Неаудированные данные (в миллионах российских рублей)</i>	Стадия 1 (ОКУ за 12 месяцев)	Стадия 2 (ОКУ за весь срок)	Стадия 3 (ОКУ за весь срок)	Всего
Непросроченные кредиты	3 106	554	55	3 715
Просроченные кредиты	6	156	244	406
- с задержкой платежа менее 30 дней	6	156	144	306
- с задержкой платежа от 30 до 90 дней	-	-	53	53
- с задержкой платежа от 91 до 180 дней	-	-	28	28
- с задержкой платежа свыше 360 дней	-	-	19	19
Валовая балансовая стоимость	3 112	710	299	4 121
Оценочный резерв под ОКУ	(29)	(16)	(197)	(242)
Балансовая стоимость	3 083	694	102	3 879

Ниже приводится анализ кредитного качества инвестиций в лизинг по состоянию на 31 декабря 2024 года:

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	Стадия 1 (ОКУ за 12 месяцев)	Стадия 2 (ОКУ за весь срок)	Стадия 3 (ОКУ за весь срок)	Всего
Непросроченные кредиты	3 548	353	238	4 139
Просроченные кредиты	26	3	176	205
- с задержкой платежа менее 30 дней	26	3	138	167
- с задержкой платежа от 30 до 90 дней	-	-	13	13
- с задержкой платежа от 181 до 360 дней	-	-	2	2
- с задержкой платежа свыше 360 дней	-	-	23	23
Валовая балансовая стоимость	3 574	356	414	4 344
Оценочный резерв под кредитные убытки	(33)	(6)	(272)	(311)
Балансовая стоимость	3 541	350	142	4 033

Право собственности на активы по договорам финансового лизинга переходит к лизингополучателю в конце срока действия этих договоров.

10 Средства других банков

	30 июня 2025 года (неаудирован- ные данные)	31 декабря 2024 года
<i>(в миллионах российских рублей)</i>		
Текущие срочные депозиты других банков	2 289	2 615
Корреспондентские счета других банков	356	1 572
Итого средства других банков	2 645	4 187

По состоянию на 30 июня 2025 года и 31 декабря 2024 года у Группы не было контрагентов, на долю каждого из которых приходилось бы более 10% собственного капитала.

11 Средства клиентов

	30 июня 2025 года (неаудирован- ные данные)	31 декабря 2024 года
<i>(в миллионах российских рублей)</i>		
Юридические лица		
- Текущие/расчетные счета	12 302	12 517
- Срочные депозиты	9 334	8 825
Физические лица		
- Текущие счета/счета до востребования	9 358	8 749
- Срочные вклады	34 183	30 433
Итого средства клиентов	65 177	60 524

По состоянию на 30 июня 2025 года и 31 декабря 2024 года у Группы не было клиентов, на долю каждого из которых приходилось бы более 10% от средств клиентов.

12 Выпущенные векселя

	30 июня 2025 года (неаудирован- ные данные)	31 декабря 2024 года
<i>(в миллионах российских рублей)</i>		
Дисконтные векселя	1 449	489
Беспроцентные векселя	2	24
Итого выпущенные векселя	1 451	513

По состоянию на 30 июня 2025 года Группа имела выпущенные векселя, которые удерживали четыре контрагента, остатки по операциям с которыми составили свыше 100 миллионов рублей (31 декабря 2024 года: один контрагент). Совокупный остаток этих средств по состоянию на 30 июня 2025 года составил 1 146 миллионов рублей (31 декабря 2024 года: 100 миллионов рублей), или 79,0% от общей суммы выпущенных векселей (31 декабря 2024 года: 19,5%).

13 Процентные доходы и расходы

(в миллионах российских рублей)	Неаудированные данные			
	6 месяцев, закончившиеся 30 июня		3 месяца, закончившиеся 30 июня	
	2025 года	2024 года	2025 года	2024 года
Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки				
Кредиты и авансы клиентам	3 750	2 466	1 938	1 309
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	3 267	1 578	1 671	794
Корреспондентские счета и средства в других банках	322	1 496	131	785
Итого процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки	7 339	5 540	3 740	2 888
Прочие процентные доходы				
Процентные доходы по инвестициям в лизинг	672	470	350	254
Итого прочие аналогичные доходы	672	470	350	254
Итого процентные доходы	8 011	6 010	4 090	3 142
Процентные расходы				
Срочные вклады физических лиц	(2 763)	(1 591)	(1 464)	(845)
Срочные депозиты юридических лиц	(855)	(553)	(440)	(276)
Средства других банков	(200)	(185)	(101)	(102)
Выпущенные векселя	(114)	(70)	(84)	(34)
Текущие/расчетные счета	(41)	(27)	(22)	(15)
Обязательства по финансовой аренде	(2)	(2)	(1)	(1)
Итого процентные расходы	(3 975)	(2 428)	(2 112)	(1 273)
Чистые процентные доходы	4 036	3 582	1 978	1 869

14 Комиссионные доходы и расходы

(в миллионах российских рублей)	Неаудированные данные			
	6 месяцев, закончившиеся 30 июня		3 месяца, закончившиеся 30 июня	
	2025 года	2024 года	2025 года	2024 года
Комиссионные доходы				
Расчетные операции	838	903	419	463
Консультирование и оказание технической поддержки	106	89	46	40
Кассовые операции	71	73	37	39
Операции с иностранной валютой	16	30	8	17
Гарантии выданные	11	4	6	2
Открытие и ведение банковских счетов	9	8	5	4
Прочее	25	23	13	16
Итого комиссионные доходы	1 076	1 130	534	581
Комиссионные расходы				
Расчетные и кассовые операции	(262)	(285)	(142)	(158)
Прочее	(2)	(5)	(1)	(4)
Итого комиссионные расходы	(264)	(290)	(143)	(162)
Чистый комиссионный доход	812	840	391	419

15 Административные и прочие операционные расходы

(в миллионах российских рублей)	Неаудированные данные			
	6 месяцев, закончившиеся 30 июня		3 месяца, закончившиеся 30 июня	
	2025 года	2024 года	2025 года	2024 года
Заработная плата и премии	1 156	925	680	552
Отчисления во внебюджетные фонды	318	251	177	145
Отчисления в Фонд обязательного страхования вкладов	139	132	68	68
Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования	116	106	58	53
Расходы на обеспечение безопасности	108	74	56	39
Ремонт и обслуживание оборудования	93	97	48	46
Услуги связи	83	61	43	34
Расходы на рекламу	33	24	18	11
Расходы на страхование	30	29	19	19
Плата за пользование объектами интеллектуальной собственности	22	29	12	15
Списание малоценного имущества	12	13	7	5
Расходы по операционной аренде	6	5	3	2
Прочее	142	154	57	70
Итого административные и прочие операционные расходы	2 258	1 900	1 246	1 059

15 Административные и прочие операционные расходы (продолжение)

Вознаграждение Аудитора за оказание аудиторских и сопутствующих услуг за 2025 год составляет согласно заключённым договорам 5 миллионов рублей, в том числе НДС по ставке 20%. Указанная стоимость включает в себя все затраты, издержки и иные расходы Аудитора, связанные с оказанием услуг Группе.

16 Дивиденды

Неаудированные данные (в миллионах российских рублей)	30 июня 2025 года	30 июня 2024 года
Дивиденды к выплате на 1 января	2	1
Дивиденды, объявленные в течение отчетного периода	420	600
Дивиденды, выплаченные в течение отчетного периода	(420)	(599)
Дивиденды к выплате на 30 июня	2	2

Дивиденды на акцию, объявленные в течение 6 месяцев 2025 года, составляют 0,21 рублей на одну акцию по обыкновенным акциям и 0,21 рублей на одну акцию по привилегированным акциям (6 месяцев 2024 года: 0,30 рублей на одну акцию по обыкновенным акциям и 0,30 рублей на одну акцию по привилегированным акциям).

Начисленные, но не выплаченные дивиденды Банк учитывает на счете депонированных дивидендов как кредиторскую задолженность. В случае обращения акционера в Банк обязательства по выплате дивидендов исполняются в полном объеме.

Дивиденды были объявлены и выплачены в российских рублях.

17 Условные обязательства

Судебные разбирательства. Время от времени в ходе текущей деятельности в судебные органы поступают иски в отношении Группы. Исходя из собственной оценки, а также рекомендаций внутренних профессиональных консультантов, руководство Группы считает, что разбирательства по ним не приведут к существенным убыткам для Группы, и, соответственно, резерв на покрытие убытков по данным разбирательствам не требуется (31 декабря 2024 года: резерв не требуется).

Условные налоговые обязательства. Налоговое законодательство Российской Федерации, действующее или по существу принятое на конец отчетного периода, допускает возможность разных толкований в применении к операциям и деятельности Группы. В связи с этим налоговые позиции, определенные руководством, и официальная документация, обосновывающая налоговые позиции, могут быть оспорены налоговыми органами. Налоговый контроль в Российской Федерации постепенно усиливается, в том числе повышается риск проверок влияния на налогооблагаемую базу операций, не имеющих четкой финансово-хозяйственной цели или операций с контрагентами, не соблюдающими требования налогового законодательства. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года, предшествующих году, в котором вынесено решение о проведении проверки. В отдельных случаях проверки могут охватывать более длительные периоды.

17 Условные обязательства (продолжение)

Так как российское налоговое законодательство не содержит четкого руководства по некоторым вопросам, Группа время от времени применяет интерпретацию таких неопределенных вопросов, которая приводит к снижению общей налоговой ставки по Группе. Руководство в настоящее время считает, что существует вероятность того, что налоговые позиции и интерпретации Группы могут быть подтверждены, однако существует риск того, что потребуются отток ресурсов в том случае, если эти налоговые позиции и интерпретации законодательства будут оспорены соответствующими органами. Воздействие любых таких спорных ситуаций не может быть оценено с достаточной степенью надежности, однако оно может быть значительным с точки зрения финансового положения и/или деятельности Группы в целом.

Обязательства кредитного характера. Основной целью данных инструментов является обеспечение предоставления средств клиентам по мере необходимости. Гарантии, представляющие собой безотзывные обязательства Группы по осуществлению платежей в случае неисполнения клиентом его обязательств перед третьими сторонами, обладают таким же уровнем кредитного риска, что и кредиты. Документарные и товарные аккредитивы являются письменными обязательствами Группы по осуществлению от имени клиентов выплат в пределах оговоренной суммы при выполнении определенных условий, обеспечены соответствующими поставками товаров или денежными депозитами и, соответственно, обладают меньшим уровнем риска, чем прямое кредитование.

Обязательства по предоставлению кредитов включают неиспользованную часть сумм, утвержденных руководством, для предоставления кредитов в форме ссуд, гарантий или аккредитивов. В отношении обязательств по предоставлению кредитов Группа потенциально подвержена риску понесения убытков в сумме, равной общей сумме неиспользованных обязательств, если неиспользованные суммы должны были быть использованы. Тем не менее, вероятная сумма убытков меньше общей суммы неиспользованных обязательств, так как большая часть обязательств по предоставлению кредитов зависит от соблюдения клиентами определенных требований по кредитоспособности.

Группа контролирует срок, оставшийся до погашения обязательств кредитного характера, так как обычно более долгосрочные обязательства имеют более высокий уровень кредитного риска, чем краткосрочные обязательства.

Общая договорная сумма обязательств по предоставлению средств по неиспользованным кредитным линиям, аккредитивам и гарантиям не обязательно представляет собой будущие денежные требования, поскольку возможно истечение срока действия или отмена указанных обязательств без предоставления средств. По состоянию на 30 июня 2025 справедливая стоимость обязательств кредитного характера составила 97 миллионов рублей (31 декабря 2024 года: 95 миллионов рублей).

18 Раскрытие информации о справедливой стоимости

Результаты оценки справедливой стоимости анализируются и распределяются по уровням иерархии справедливой стоимости следующим образом: (i) к Уровню 1 относятся оценки по котируемым ценам (некорректируемым) на активных рынках для идентичных активов или обязательств, (ii) к Уровню 2 – полученные с помощью методов оценки, в котором все используемые существенные исходные данные, прямо или косвенно, являются наблюдаемыми для актива или обязательства (т.е., например, полученные на основе цен), и (iii) оценки Уровня 3, которые являются оценками, не основанными на наблюдаемых рыночных данных (т.е. основаны на ненаблюдаемых исходных данных). Для распределения финансовых инструментов по категориям иерархии справедливой стоимости руководство использует суждения. Если для оценки справедливой стоимости используются наблюдаемые исходные данные, требующие значительных корректировок на основании ненаблюдаемых исходных данных, то эта оценка относится к Уровню 3. Значимость используемых исходных данных оценивается для всей совокупности оценки справедливой стоимости.

18 Раскрытие информации о справедливой стоимости (продолжение)**(а) Справедливая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств, регулярно оцениваемых по справедливой стоимости**

Некоторые финансовые активы и финансовые обязательства Группы оцениваются по справедливой стоимости на каждую отчетную дату. В таблице ниже приведена информация о методах определения справедливой стоимости таких активов и обязательств.

(в миллионах российских рублей)	Прим.	30 июня 2025 года (неаудированные данные)		31 декабря 2024 года		Методы оценки и ключевые исходные данные
		Справед- ливая стоимость	Уровень иерархии	Справед- ливая стоимость	Уровень иерархии	
Финансовые активы						
Инвестиционные ценные бумаги	7	33 275	Уровень 1	29 487	Уровень 1	Котируемые цены на рынке
Производные финансовые инструменты		1	Уровень 2	-	-	Данные наблюдаемых рыночных цен
Финансовые обязательства						
Производные финансовые инструменты		(2)	Уровень 2	-	-	Данные наблюдаемых рыночных цен

(б) Справедливая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств, регулярно не оцениваемых по справедливой стоимости

Для оценки справедливой стоимости финансовых активов и финансовых обязательств, регулярно не оцениваемых по справедливой стоимости, применяется метод дисконтированных денежных потоков с использованием фиксированной процентной ставки, соответствующей рыночному уровню.

По состоянию на 30 июня 2025 года и 31 декабря 2024 года справедливая стоимость денежных средств в кассе представляет собой оценку Уровня 1, эквивалентов денежных средств представляет собой оценку Уровня 2, кредиты и авансы клиентам относятся к Уровню 3, финансовые обязательства относятся, в основном, к Уровню 2.

19 События после окончания отчетного периода

Дивиденды. 07 августа 2025 года Советом директоров Банка было принято решение вынести на повестку внеочередного общего собрания акционеров вопрос о выплате дивидендов по итогам шести месяцев 2025 года в сумме 300 миллионов рублей из расчета 15 копеек на 1 обыкновенную акцию и 15 копеек на 1 привилегированную акцию.

Утверждено и подписано от имени Правления 27 августа 2025 года.

С. М. Бурцев
Председатель Правления



А. М. Шондин
Главный бухгалтер

Всего прошнуровано,
пронумеровано и скреплено
подлинно 2 л листов:
Евдокимов Е.В. Коротких

